UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

SELEÇÃO DOUTORADO 2024

LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA

Nos termos do Edital Nº 02/2023 – Processo de Seleção 2024, Doutorado em Sociologia, ocorreu

a prova escrita, primeira fase, no dia 31 de outubro, às 8h, no auditório 411, do CCHLA/UFPB.

No item 7.1 do referido Edital, consta que “A prova escrita consistirá em um ensaio cujo tema

será proposto pela respectiva comissão de seleção, de acordo com a bibliografia indicada

(ANEXO I)” e que “Os critérios adotados para avaliação da prova escrita serão: clareza e correção

da linguagem empregada (peso 2,5); domínio no uso dos conceitos (peso 2,5); coerência no

desenvolvimento das ideias (peso 2,5); adequação da resposta ao tema proposto (peso 2,5).

Serão eliminados os candidatos que obtiverem nota inferior a 7,0 na prova escrita”. Com base

nesses parâmetros, a Comissão avaliou as provas de cada um dos candidatos e candidatas,

atribuindo-lhe uma nota.

Dos 43 candidatos com inscrições homologadas, compareceram à prova 37, sendo aprovados

13. Dentre os 24 reprovados, 11 entraram com pedido de reconsideração, nos termos do

referido Edital.

Após reler as provas dos 11 candidatos requerentes, a Comissão reafirmou as notas

anteriormente atribuídas, indeferindo todos os pedidos.

Diante disso, segue a lista definitiva de aprovados na Prova Escrita:

Candidatos Aprovados Nota Final

PPGS002DOU - CARLOS HENRIQUE MARTINS DE JESUS 7,16

PPGS007DOU - MATHÊUS SAMPAIO DA SILVA LIMA 7,0

PPGS013DOU - LIDIANE CAVALCANTE TIBURTINO 7,0

PPGS016DOU - LUCAS LIRA DE MENEZES 7,0

PPGS017DOU - DAVI LUCENA BARRETO 8,5

PPGS024DOU - MATHEUS DE SOUZA RODRIGUES 8,0

PPGS025DOU - ALINE DAIANE SILVA 8,33

PPGS026DOU - SYNTHYA RAYANNE DE LIMA MAIA 7,0

PPGS031DOU - EMILAYNE DA SILVA SOUTO 9,0

PPGS034DOU - ÉWERTON CLÉCIO VITURINO DOS SANTOS 7,0

PPGS035DOU - PAULA LÚCIA MORAIS 7,0

PPGS038DOU - MARCUS DA SILVA FERREIRA 7,0

PPGS039DOU - MARCEL SILVA LUZ 9,0

Atenciosamente,

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Roberto Véras de Oliveira (PPGS – UFPB – presidente da banca)

Prof. Dr. Eduardo Sérgio Sousa (PPGS - UFPB)

Prof. Dr. Jesus Marmanillo Pereira (DCS-UFPB)

13 de novembro de 2023, João Pessoa-PB